Администрация Свободненского района Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2025                                                                                         № 684

г. Свободный

Об утверждении Плана проведения контрольных (надзорных) мероприятий

без взаимодействия с контролируемым лицом по региональному

государственному контролю (надзору) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории

Свободненского района на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План проведения контрольных (надзорных) мероприятий

без взаимодействия с контролируемым лицом по региональному

государственному контролю (надзору) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свободненского

района на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района

(htpp://svobregion.amurobl.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Свободненского района                                                      Э.С. Агафонова

http://svobregionadm.ru/

УТВЕРЖДЕН

                                                                                                постановлением администрации

               Свободненского района

от 11.12.2025 № 684

ПЛАН

проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом

 по региональному государственному контролю (надзору) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Свободненского района на 2026 год

№/

№

Наименования

мероприятий без

взаимодействия

Предмет контрольного (надзорного)

мероприятия без взаимодействия

Перечень обязательных требований, оценка соблюдения

которых подлежит рассмотрению в ходе контрольного

(надзорного) мероприятия без взаимодействия

Предполагаемый

период

1 Наблюдение за
соблюдением

обязательных

требований
(мониторинг

безопасности)

Сбор, анализ данных, имеющихся у
администрации Свободненского

района, а также данных, содержащихся

в единой государственной
автоматизированной информационной

системе учета объема производства и

оборота этилового спирта (далее –

ЕГАИС) о контролируемых лицах, не
являющихся участниками рынка

алкогольной на интернет портале

Федеральной службы по
регулированию алкогольного рынка

Фиксация в ЕГАИС сведений об обороте алкогольной
продукции лицами, осуществляющими ее розничную

продажу, обязательная фиксация которых установлена

Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции» и осуществляющими реализацию
алкогольной продукции по месту осуществления

деятельности

Ежеквартально,
при поступлении

обращения,

сообщения,
анализа данных

ЕГАИС

2 Наблюдение за

соблюдением

обязательных
требований

(мониторинг

безопасности)

Сбор, анализ данных содержащихся

в ЕГАИС, с мест осуществления

деятельности контролируемых лиц,  по
соблюдению правил розничной

продажи алкогольной продукции в

части ограничения по времени продаж,
в дни запрета продаж

Продажа алкогольной продукции с 21 часа до 11 часов, в

Международный день защиты детей, День молодежи, День

знаний, дни проведения школьных мероприятий: Последний
звонок, Выпускной вечер установленных Законом Амурской

области от 25.09.2014 № 403-ОЗ «О некоторых вопросах

регулирования розничной продажи алкогольной продукции и
безалкогольных тонизирующих напитков на территории

Амурской области»

Ежеквартально.

При

поступлении
обращения,

сообщения

3 Выездное

обследование

Сбор, анализ данных с мест

осуществления деятельности
контролируемых лиц, мест нахождения

Розничная продажа алкогольной продукции в нарушение

пункта 2 части 1 статьи 1 Закона Амурской области
от   25.09.2014 № 403-ОЗ «О некоторых вопросах

1 раз в год.

При
поступлении

объектов, расположенных в

многоквартирных домах и
общежитиях, в том числе в

пристроенных, встроенных, встроенно-

пристроенных к ним помещениях, в

которых входы для покупателей и
посетителей находятся со стороны

подъезда (подъездов) и (или) детской

площадки (детских площадок)

регулирования розничной продажи алкогольной продукции и

безалкогольных тонизирующих напитков на территории
Амурской области

обращения,

сообщения,
информации в

СМИ

4 Выездное

обследование

Сбор, анализ данных с мест

осуществления деятельности

контролируемых лиц, мест нахождения

объектов контроля, для установления
торговых объектов осуществляющих

розничную продажу алкогольной

продукции в розлив в тару потребителя
пива и напитков, изготавливаемых на

основе пива, сидра, пуаре, медовухи на

объектах, расположенных в

многоквартирных домах и
общежитиях, а также в пристроенных,

встроенных, встроенно-пристроенных

к ним помещениях.

Розничная продажа алкогольной продукции в розлив в

нарушение части 2 статьи 1 Закона Амурской области

от   25.09.2014 № 403-ОЗ «О некоторых вопросах

регулирования розничной продажи алкогольной продукции и
безалкогольных тонизирующих напитков на территории

Амурской области»

1 раз в год.

При

поступлении

обращения,
сообщения,

информация

СМИ

5 Выездное

обследование

Сбор, анализ данных с мест

осуществления деятельности

контролируемых лиц, мест нахождения

объектов контроля для установления
объектов общественного питания,

расположенных в многоквартирных

домах и (или) на прилегающих к ним
территориях, имеющих зал

обслуживания посетителей общей

площадью менее 60 квадратных метров
и соблюдения обязательных

требований реализации алкогольной

продукции при оказании услуг

общественного питания

Розничная продажа алкогольной продукции в розлив в

нарушение пункта 5 части 1 статьи 1 Закона Амурской

области от   25.09.2014 № 403-ОЗ «О некоторых вопросах

регулирования розничной продажи алкогольной продукции и
безалкогольных тонизирующих напитков на территории

Амурской области», статья 16 Федерального закона от

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции»

1 раз в год.

При

поступлении

обращения,
сообщения.

6 Выездное

обследование

Сбор, анализ данных с мест

осуществления деятельности

контролируемых лиц, мест нахождения
объектов контроля, для установления

Запрещается нахождения торговых объектов, в объектах и

границах, прилегающих к ним территорий, где не

допускается розничная продажа алкогольной продукции
пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-

1 раз в год.

При

поступлении
обращения,

торговых объектов, осуществляющих

розничную продажу алкогольной
продукции, в границах прилегающих

территорий, где запрещена реализация

алкогольной продукции

ФЗ «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции»

сообщения,

информация в
СМИ

7 Выездное
обследование

Сбор, анализ данных с мест
осуществления деятельности

контролируемых лиц, мест нахождения

объектов контроля, для установления
торговых объектов, осуществляющих

розничную продажу алкогольной

продукции в нестационарных торговых

объектах

Розничная продажа розничная продажа алкогольной
продукции в нестационарных объектах в нарушение

подпункта 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции»

1 раз в год.
При

поступлении

обращения,
сообщения,

информация

СМИ

	‎C:\Users\seetune\Desktop\План КНМ без взаимодействия на 2026.doc‎
	‎C:\Users\seetune\Desktop\Постановление  № 684 от 11.12.2025 Об утверждении Плана прроведения контрольных надзорных мероприятий без возоимодействия с контролируемым лицом рознич. продажи алкогольной и спиртосодержащей проду. на тер. Своб. района.doc‎